
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 31 
 

 

 

 

Oggetto: Protocollo di intesa tra l’ARLeF e l’Associazione culturale Vicino/Lontano ETS. Concessione 
contributo per la realizzazione dell’evento nell’ambito dell’edizione 2024 del Festival 
“Vicino/Lontano”.  
  

 

L’anno 2024 il giorno 06 del mese di giugno si è riunito, in videoconferenza, il Consiglio di Amministrazione 

nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Boccolini Manlio Componente  X  

Paron Paolo Componente X  

De Sabbata  Michele Componente X  

Zanello Gabriele Componente  X 

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

 

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

ATTESO che i compiti previsti dallo Statuto sono svolti anche mediante forme di collaborazione con 

organismi pubblici e privati; 

 

VISTO l’art. 11 del Regolamento dell’ARLeF recante criteri e modalità per la concessione di contributi per la 

promozione della lingua friulana; 

 

VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso); 

 

VISTO il Piano generale di politica linguistica 2021-2025 approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 0179 / Pres. del 26 ottobre 2021 giusta deliberazione la Giunta regionale n. 1624 del 22 ottobre 

2021; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale sono stati nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente il sig. Eros Cisilino; 

 

VISTO il Protocollo di intesa tra l’ARLeF e l’Associazione culturale Vicino/Lontano ETS del 09/04/2024 con 

il quale i due enti instaurano un rapporto di collaborazione per promuovere congiuntamente opportunità e 

iniziative riconducibili agli ambiti di rispettiva afferenza, e in particolare: 

a) iniziative culturali sul tema della lingua e della cultura friulana, delle minoranze linguistiche e delle 

lingue e delle letterature del mondo;  

b) iniziative volte a favorire la riflessione sul plurilinguismo e la tutela delle minoranze linguistiche, 

con particolare riferimento a quella friulana; 

c) iniziative specificamente rivolte all’infanzia; 

d) manifestazioni artistiche;  

e) ogni altra iniziativa considerata coerente con le rispettive finalità; 

 

DATO ATTO che l’ARLeF, sottoscrivendo il predetto Protocollo di intesa, si impegna a fornire la propria 

collaborazione per la realizzazione delle iniziative previste, con particolare riferimento agli aspetti 

linguistici e a sostenerne finanziariamente la realizzazione; 

  

VISTA la domanda di contributo presentata dall’Associazione culturale Vicino/Lontano ETS, prot. n. 1324 

del 30/04/2024, relativa alla realizzazione delle attività culturali in occasione del Festival Vicino/Lontano 

2024; 

 

VISTO lo specifico parere espresso in merito alla predetta domanda di contributo da parte del Comitato 

tecnico scientifico dell’ARLeF il 30/04/2024; 

 



3 

 

RITENUTO opportuno, vista la particolare importanza culturale dell’evento proposto, per il quale è stata 

prevista anche la effettuazione delle riprese per la successiva messa a disposizione del video ad un 

maggiore pubblico sui canali social e televisivi, di concedere all’Associazione culturale Vicino/Lontano ETS 

un contributo pari a € 7.500,00; 

 

ATTESO che la surrichiamata iniziativa risulta particolarmente efficace per una valida valorizzazione della 

lingua friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività previste 

per il 2024; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di concedere all’Associazione Associazione culturale Vicino/Lontano ETS un contributo pari a € 

7.500,00 per la realizzazione delle attività culturali in occasione del Festival Vicino/Lontano 2024 

dettagliate nella domanda prot. n. 1324 del 30/04/2024; 

2. di demandare a successivi atti del Direttore, ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

 

 

    

         Il Direttore Il Presidente 

dr. William Cisilino Eros Cisilino 

 

 

 

 

 

 

                                PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

               regolarità contabile del provvedimento 

  IL RAGIONIERE 

                 dott. Paolo Spizzo 

 


